
 

COMUNE DI SANT’ANTONIO ABATE 

CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI 

PIAZZA DELLA LIBERTA’ - CAP 80057 - C.F. 82007270638 
Tel: 081/3911211 – Fax: 0818797793 

PEC: protocollo.comunesantantonioabate@pec.it 

 

 

       

 

 AMBITO 32 

 

AMBITO 32 

 
Proposta N. 351 

DETERMINAZIONE  N. 298 DEL 13/03/2024 

 

 

Dirigente : PETIRRO SALVATORE / ArubaPEC S.p.A. 

Istruttore Proponente: Dott. Salvatore Petirro 

 

OGGETTO:  PROGRAMMA REGIONALE DI ASSEGNI DI 

CURA PER DISABILI GRAVISSIMI E DISABILI 

GRAVI – FONDO NAZIONALE PER LE NON 

AUTOSUFFICIENZE ANNO 2021 – ASSUNZIONE 

IMPEGNO DI SPESA ED APPROVAZIONE 

ELENCO BENEFICIARI 
 

mailto:protocollo.comunesantantonioabate@asmepec.it


 

 

IL COORDINATORE DELL’UFFICIO DI PIANO 
 
Visto il provvedimento sindacale n. 9/2023 con il quale è stato attribuito allo scrivente l’incarico di 

Coordintore dell’Ufficio di Piano dell’Ambito N32 con l’attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107 del 

Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267; 

 

Verificato che non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto nel caso di specie in quanto non si trova 

in posizione di conflitto di interesse ai sensi del piano triennale di prevenzione della corruzione adottato 

con delibera di giunta comunale n. 14/2024; 

 

PREMESSO che la Regione Campania:  

- con DGR n. 325 del 30/6/2020, così come integrata con DGR n. 529/2020, ha approvato il Piano Regionale 

Non Autosufficienze, che finalizza le risorse del FNA, per il triennio di attuazione 2020-2022, alla 

realizzazione del “Programma Regionale di Assegni di cura per disabili gravissimi e gravi” e prevede, tra 

l’altro, di destinare le risorse stanziate in via prioritaria al sostegno delle persone in condizioni di “disabilità 

gravissima” rilevate dalle UVI dei Distretti Sanitari, ai sensi del D.M. 26/09/2016;  

- con le medesime D.G.R. n. 325/20 e n. 529/2020 sono stati dettati gli indirizzi per la assegnazione agli 

Ambiti 

Territoriali del fondo non autosufficienza, le previsioni finanziarie per il triennio F.N.A. 2019 – 2021 e la 

finalizzazione del FNA 2021 per € 46.608.940,00 al Programma di Assegni di Cura; 

- con DGR n. 456 del 19/10/2021 ha aggiornato i criteri di riparto tra gli Ambiti Territoriali delle risorse del 

Fondo Nazionale per la Non Autosufficienza per Assegni di Cura, per il biennio 2020-2021;  

 

Considerato  

- Che il Programma Regionale di Assegni di Cura per disabili gravissimi e disabili gravi, di cui al DGR n. 

325/2020 e 529/2020, individua gli assegni di cura come contributi economici onnicomprensivi 

erogati dall’Ambito Territoriale in favore di persone non autosufficienti in condizioni di disabilità 

gravissima e grave assistite a domicilio e costituiscono un titolo di riconoscimento delle prestazioni 

di assistenza tutelare svolte dai familiari, e/o dagli assistenti familiari a contratto, in sostituzione 

delle prestazioni professionali erogate dagli operatori Socio Sanitari; 

- Che gli assegni di cura concorrono alla realizzazione dei progetti socio-sanitari/PAI “Cure 

domiciliari” ex D.G.R. n. 41/2011, che sono definiti dalle UVI distrettuali, sulla base di una 

valutazione multidimensionale del bisogno assistenziale. Sostituiscono le ore di prestazione di 

“assistenza tutelare ed aiuto infermieristico” garantite dall’OSS di competenza dell’Ambito 

Territoriale e costituiscono la quota di spesa sociale dei piani di assistenza individualizzati/PAI di 

Cure Domiciliari Integrate/ADI; 

 



Atteso che la citata DGRC n. 325/2020 subordina il riparto delle risorse agli Ambiti Territoriali alla 

presentazione di un progetto di cura che risulti conforme al Programma Regionale; 

 

Considerato con nota circolare prot. n. 497638 dell’11/10/2022 la Direzione Generale Politiche Sociali e 

Socio-sanitarie, ha fornito le indicazioni operative agli Ambiti Territoriali per la programmazione di assegni 

di cura fissando al 30 novembre 2022 il termine per la presentazione della documentazione richiesta per 

l'ammissione al finanziamento del FNA 2021 

 

Visto il Progetto di Assegni Cura per disabili gravissimi, predisposto dall’Ufficio di Piano dell’Ambito 

Territoriale N32, trasmesso al competente ufficio regionale; 

 

Visto 

- il Decreto Dirigenziale n. 190 del 03/11/2022 con il quale la Regione Campania ha effettuato il 

riparto e impegno 30% in favore degli Ambiti Territoriali in attuazione della DGR n.456/2021il 

riparto del 30% del Fondo Nazionale per la Non Autosufficienza 2021 ed assegnato all’Ambito 

Territoriale N32, Comune Capofila Sant’Antonio Abate, la somma di € 176.500,48; 

-  il Decreto Dirigenziale della Regione Campania n. 30 del 29/03/2023, con il quale è stata liquidato il 

30%   del FNA 2021 pari ad € 176.500,48 a favore del Comune di Sant’Antonio Abate in qualità di 

Comune Capofila Ambito N32; 

- il Decreto Dirigenziale n. 44 del 21/04/2023 con il quale la Regione Campania ha effettuato il riparto 

in favore degli Ambiti Territoriali, in attuazione della DGR n.456/2021, del 70% del Fondo Nazionale 

per la Non Autosufficienza 2021 ed assegnato all’Ambito Territoriale N32, Comune Capofila 

Sant’Antonio Abate, la somma di € 868.929,33; 

- il Decreto Dirigenziale della Regione Campania n. 60 del 24/05/2023, con il quale è stato liquidato 

ulteriore acconto del FNA 2021 pari ad € 868.929,33 € a favore del Comune di Sant’Antonio Abate 

in qualità di Comune Capofila Ambito N32; 

- il Decreto Dirigenziale n. 87 del 16/06/2023 con il quale la Regione Campania ha effettuato 

impegno del 30% FNA 2021 integrativo in favore degli Ambiti Territoriali del Fondo Nazionale per la 

Non Autosufficienza 2021 ed assegnato all’Ambito Territoriale N32, Comune Capofila Sant’Antonio 

Abate, la somma di € 32.006,31; 

- il Decreto Dirigenziale n. 89 del 22/06/2023 con il quale la Regione Campania ha effettuato un 

impegno del 70% integrativo in favore degli Ambiti Territoriali del Fondo Nazionale per la Non 

Autosufficienza 2021 ed assegnato all’Ambito Territoriale N32, Comune Capofila Sant’Antonio 

Abate, la somma di € 163.561,04; 

- il Decreto Dirigenziale della Regione Campania n. 91 del 27/06/2023, con il quale è stato liquidato 

ulteriore acconto del 30% FNA 2021 integrativo pari ad € 32.006,31 € a favore del Comune di 

Sant’Antonio Abate in qualità di Comune Capofila Ambito N32; 

- il Decreto Dirigenziale n. 688 del 20/11/2023 con il quale la Regione Campania ha impegnato 

residui 2,5% ex dgr 456/2021 in favore degli ambiti territoriali del Fondo Nazionale per la Non 



Autosufficienza 2021 ed assegnato all’Ambito Territoriale N32, Comune Capofila Sant’Antonio 

Abate, la somma di € 38.664,50 

- il Decreto Dirigenziale della Regione Campania n. 50 del 31/01/2024, con il quale sono stati liquidati 

i residui 2,5% FNA 2021 pari ad € 38.664,50 a favore del Comune di Sant’Antonio Abate in qualità di 

Comune Capofila Ambito N32; 

 

Considetato che  

- questo Ambito Territoriale ha attivato le procedure previste per l’ammissione degli aventi 

diritto agli assegni di cura in ottemperanza a quanto previsto dal Programma regionale di 

assegni di cura approvato con il Decreto 325/20 ss.mm.ii.; 

- che l’U.V.I. ha provveduto a valutare le istanze presentate per l’accesso agli assegni di cura 

redigendo il P.A.I per ciascun richiedente; 

- che sono inseriti nell’elenco dei Progetti d’Ambito Territoriale N32 degli assegni di cura n.127 

persone con disabilità gravissima valutati in UVI al 30/11/2022 e, trasmessi alla Regione 

Campania entro il termine stabilito. 

 

Dato atto  

- che l’importo totale assegnato dalla Regione Campania per gli assegni di cura FNA 2021, 

all’Ambito Territoriale N32 è pari a € 1.279.661,66; 

- che l’importo suindicato è insufficiente a soddisfare tutti i disabili gravissimi valutati in UVI; 

 

Tenuto conto che la Regione Campania con nota del 22/12/2021 prot. 2021.060214, chiarisce, quanto già 

previsto dal programma regionale di assegni di cura e cioè: “…l’accesso è prioritariamente destinato a 

persone con disabilità gravissime in carico alle cure domiciliari integrate, in secondo luogo alle persone con 

disabilità gravi pure in carico alle cure domiciliari, quindi a persone con bisogni più significativi (più elevati 

per i gravissimi, meno elevati per i gravi, come dovrebbe essere evidente dai livelli di intensità assistenziale 

ex DGR n.41/2011 e DCA n.1/2013) di assistenza medica infermieristica a domicilio in quanto fortemente 

limitanti nell’autonomia personale e con un notevole carico di cura per le famiglie” 

 

Pertanto tenuto conto delle risorse assegnate all’Ambito N32, di quanto previsto dal programma regionale 

e delle citate circolari, è stato definito l’elenco degli ammessi beneficiari all’assegno di cura FNA 2021, 

applicando i livelli di intensità assistenziale come definiti dall’ex DGR n.41/2011 e DCA n.1/2013, con le 

seguenti priorità: 

1. persone con disabilità gravissima valutate dalle U.V.I attraverso le schede di valutazione approvate 

con D.M. 26/09/2016 per i quali è stato definito un profilo di cura di III Livello Alto, medio e basso 

carico assistenziale; 

2. persone con disabilità gravissima valutate dalle U.V.I attraverso le schede di valutazione approvate 

con D.M. 26/09/2016 per i quali è stato definito un profilo di cura di II Livello Alto, medio e basso 

carico assistenziale;  

3. persone con disabilità gravissima valutate dalle U.V.I attraverso le schede di valutazione approvate 

con D.M. 26/09/2016 per i quali è stato definito un profilo di cura di I Livello Alto, medio e basso 

carico assistenziale 

4. persone con disabilità gravissima valutate dalle U.V.I attraverso le schede di valutazione approvate 

con D.M. 26/09/2016, non elegibili alle cure domiciliari. 



 

Inoltre, a parità di profilo di cura è stato applicato come ulteriore criterio di individuazione degli ammessi al 

beneficio, l’intensità delle cure domiciliari in relazione al Piano Assistenziale Individualizzato (PAI) dando la 

priorità agli utenti con bisogni più significativi di assistenza medica – infermieristica (presenza di più figure 

professionali attivate dall’UVI con priorità a coloro che hanno attive le cure infermieristiche) ed a parità di 

intensità del PAI sarà applicata  la condizione economica così come rilevata dall’attestazione ISEE. 

 

Dato atto che in relazione alle risorse assegnate potranno beneficiare dell’assegno di cura FNA 2021 n.88 

persone, come da elenco Allegato A. 

 

Dato atto che  

- a seguito di quanto sopra indicato è stato definito l’elenco degli 88 ammessi beneficiari (allegato A) e 

degli ammessi non beneficiari per insufficienza delle risorse (Allegato B), allegati al presente atto per 

farne parte integrante e sostanziale.  

- per le persone inserite nell’allegato B, ammesse ma non beneficiarie per insufficienza di risorse, 

qualora ci sia un incremento delle risorse assegnate o in presenza di risorse residue, sarà acquisita 

l’Attestazione ISEE al fine di definire la priorità di accesso al programma; 

- gli elenchi saranno pubblicati nel rispetto della normativa sulla protezione dei dati personali e del 
principio della minimizzazione dei dati, con codice utente, residenza e livello di cura. 

- agli utenti inseriti nell’elenco degli ammessi non beneficiari sarà garantita la presa in carico da parte 
dell’Ambito Territoriale N32 attraverso le prestazioni domiciliari erogate dall’OSS, come da PAI definito 
in sede UVI, applicando la quota di compartecipazione alla spesa da parte degli utenti in relazione al 
valore ISEE, salvo rinunce degli stessi. 

 
Considerato che l’erogazione degli assegni di cura non è collegata alle annualità solari o finanziarie ma alla 
disponibilità di risorse dell’Ambito Territoriale; 

 
Ritenuto di dover assumere l’impegno di spesa pari ad € 1.279.661,66 per la liquidazione degli assegni di 
Cura a n. 88 utenti ammessi al beneficio come da elenco Allegato A, imputando la spesa complessiva: 
- per € 1.240.997,16 sul cap. 1463/11; 
- per € 38.664,50 sul cap. 1433/00. 
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto, consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’Art.147 bis, comma 1, del 
D.L.gvo 267/2000; 

DETERMINA 

 
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
1. di impegnare la somma pari ad € 1.279.661,66 per liquidazione degli assegni di cura a valere sul FNA 

2021, agli utenti beneficiari come da elenco Allegato A, accluso al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale, sui seguenti capitoli: 

- per € 1.240.997,16 sul cap. 1463/11; 

- per € 38.664,50 sul cap. 1433/00. 

2. Di approvare gli elenchi degli ammessi al beneficio (allegato A) ed ammessi non beneficiari per 

insufficienza di risorse (Allegato B), per gli assegni di cura FNA 2021. 



3. Di dare atto che le somme sopra riportate come da decreti Regione Campania saranno utilizzate per 

l’erogazione dell’intervento Assegno di Cura FNA 2021 in ottemperanza al Programma Regionale di 

assegni di cura approvato con DD 325/2020 e ss.mm.ii.; 

4. Di liquidare le spettanze ai beneficiari con successivo provvedimento;  

5. Dare atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto, consente di attestare la 

regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’Art.147 bis, 

comma 1, del D.L.gvo 267/2000; 

6. Di trasmettere il presente atto al responsabile del servizio finanziario per i provvedimenti 

consequenziali; 

7. Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento e dei suoi allegati, sul sito istituzionale 

del Comune di Sant’Antonio Abate in qualità di comune capofila dell’Ambito N32, con valore di notifica 

a tutti gli interessati i quali avranno la possibilità di avanzare eventuale reclamo entro e non oltre i 

successivi 7 giorni decorrenti dalla stessa; 

8. Di dare atto che gli elenchi saranno pubblicati nel rispetto della normativa sulla protezione dei dati 

personali e del principio della minimizzazione dei dati, con codice utente, residenza e livello di cura; 

9. Di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

 

 

 

 

    

 

 

Sant’Antonio Abate, lì 13/03/2024 IL DIRIGENTE 

AMBITO 32      

 PETIRRO SALVATORE / ArubaPEC 

S.p.A.  

 Atto sottoscritto digitalmente 

 

 

 


